
DETERMINAZIONE N. 312 DEL 03/09/2020

 
 

Oggetto :

COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE 
ALL'INTERNO DEL RESEDE ESCLUSIVO DEL NUOVO POLO 
SCOLASTICO DI CASCIANA TERME - CODICE CUP: B11B20000490004 
CODICE CIG: 8352847B64 – RIDETERMINAZIONE QUADRO 
ECONOMICO

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
Visto:
- Il D.Lgs n. 50 18.04.2016;

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 17.04.2015;

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 29.02.2016 in vigore 

dal 20.04.2016;

- Il Decreto del Sindaco n. 29 del 30.09.2019, di nomina del Responsabile del Servizio Risorse per 
le Imprese e per il Territorio del Comune di Casciana Terme Lari all’ Arch. Nicola BARSOTTI, 
con decorrenza 01/10/2019 e fino al 31/12/2020;

Richiamate:
-  La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 25/06/2020, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione DUP 2020/2022;



- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 25/06/2020, di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020/2022;
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 26/06/2020, con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione PEG 2020/2022;
- Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, “Nuovo codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture”.
- Il D.P.R n. 207 del 05/10/2010, “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”, per le parti 
ancora in vigore;
-  La Legge n. 41 del 06/06/2020, “Misure urgenti  sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio 
dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”.

Premesso che:

- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 06/05/2020 è stato approvato il progetto di 
Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dell'opera  pubblica  “Completamento  delle  opere  di  
urbanizzazione all'interno del resede esclusivo del nuovo polo scolastico di Casciana Terme”;
- Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 26/06/2020, è stato approvato il progetto  
Definitivo/Esecutivo  dell’opera  pubblica  denominata  “Completamento  delle  opere  di  
urbanizzazione all'interno del resede esclusivo del nuovo polo scolastico di Casciana Terme”; 
- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio n. 209 del 26/06/2020, è stata 

approvata la procedura per l'individuazione dell'operatore economico per la realizzazione dell'intervento di cui la punto 

precedente;

- In forza della convenzione Reg. n. 41 del 07/09/2012 tra i Comuni della Valdera per la gestione 
associata del servizio gare di appalto per lavori, servizi e forniture, è stato dato mandato all'ufficio 
gare dell'Unione Valdera dell'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori in 
oggetto, attraverso il sistema telematico messo a disposizione dalla Regione Toscana (START);
-  Con  Determinazione  del  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Gare  e  Contratti  dell'Unione 
Valdera n. 437 del 20/07/2020, è stato approvato il verbale di gara e si è proceduto all'approvazione 
della proposta di aggiudicazione in favore dell'operatore economico CERAGIOLI COSTRUZIONI 
S.r.l.,  con  sede legale  in  via  Provinciale  n.  231 –  55041 Camaiore  (LU)  C.F.  E Partita  I.v.a. : 
02483330466,  per  l’importo  di  €.  196.102,036,  oltre  a  €.  6.511,060 per  oneri  di  sicurezza,  per 
complessivi € 202.613,096 oltre IVA di legge;

Ritenuto:
Di  dare  atto  della  regolarità  della  procedura  di  gara  in  oggetto,  espletata  dall'Ufficio  Gare  e 
Contratti dell'Unione Valdera;

Considerato che ai sensi del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22  convertito con modificazioni dalla 
legge n.  41/2020, il  Sindaco è nominato Commissario Straordinario per l'edilizia  scolastica con 
poteri di deroga  agli artt. 32 commi 8 9 11 e 12 e 33, comma 1 del codice dei contratti pubblici;

Rilevato  che  con  Decreto  del  Commissario  Straordinario  per  l'Edilizia  Scolastica  n°  23  del 
24/07/2020 è stata tra le altre cose approvata l'aggiudicazione in via definitiva dell'appalto dei lavori 



in  argomento  in  favore dell'operatore  economico  CERAGIOLI COSTRUZIONI S.r.l.,  con sede 
legale in via Provinciale n. 231 – 55041 Camaiore (LU) C.F. E Partita I.v.a.: 02483330466, risultato 
classificato  al  primo  posto,  per  l’importo  di  €.  196.102,04,  oltre  a  €.  6.511,060  per  oneri  di 
sicurezza, per complessivi € 202.613,10 oltre IVA di legge; 

Dato Atto: 
-  Che  a  seguito  del  ribasso  offerto  si  è  rideterminato  il  Quadro  Economico,  come  di  seguito 
riportato:    

a) Importo per lavori:
Importo lavori 196.102,04 €
Oneri per la sicurezza 6.511,06 €

Importo totale dei lavori 202.613,10 € 202.613,10 €

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
I.V.A. 10% 20.261,31 €
Progettazione strutture 5.075,20 €
Acquisto sbarra limitazione accesso 3.000,00 €
Incentivo funzioni tecniche 4.617,48 €
I.R.A.P. su incentivo funzioni tecniche 332,52 €
Allacci pubblici servizi 3.500,00 €
Eventuali costi per misure anti COVID 19 4.000,00 €
Imprevisti ed Arrotondamenti 2.189,60 €

Importo totale per le somme a disposizione 42.976,11 € € 42.976,11
Economie derivanti dal ribasso d'asta € 49.485,99

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 295.075,20 €

- Che la cifra di € 295.075,20, necessaria per la realizzazione dell'intervento “Completamento delle  
opere di  urbanizzazione all'interno del  resede esclusivo del  nuovo polo scolastico di  Casciana  
Terme”, ha trovato copertura finanziaria, ai seguenti capitoli di Bilancio:     

• Capitolo 04022.02.2228 “Sistemazioni spazi esterni polo Casciana Terme – Fin Fusione” – 
P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico”, per € 290.000,00;

• Capitolo 04022.02.2193 “Sistemazioni spazi esterni polo Casciana Terme – Fin Recesso” – 
P.Fin. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico”, per €  5.075,20;

Dato Atto Altresì:
- Che ai sensi dell'Art. 76 Comma 5 lettera a) del D.Lgs 50/2016, l'aggiudicazione definitiva dovrà 
essere comunicata d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque 



giorni,  all'aggiudicatario,  al  concorrente che segue nella  graduatoria ed a tutti  i  concorrenti  che 
hanno presentato un'offerta ammessa in gara;

Visto:
- La regolarità tecnico amministrativa del procedimento concernente l'argomento proposto per la 
relativa attuazione;
-  Che il  visto  di regolarità  contabile  e  l'attestazione  di copertura finanziaria,  di  cui all'Art.  151 
Comma 4 del D.Lgs 267/2000, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 17/04/2015;
- Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
- Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture”.
- Il D.P.R n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”, per le parti  
ancora in vigore;
-  La Legge n.  41 del  06/06/2020 “Misure urgenti  sulla  regolare conclusione  e l'ordinato  avvio 
dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”.
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 
29.02.2016 in vigore dal 20.04.2016;

Per  le  condizioni,  le  motivazioni  sopra  riportate  e  per  quanto  di  competenza  il  Sottoscritto 
Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio

DETERMINA
1.  Che  la  premessa  sopra  riportata  costituisce  parte  integrante  e  essenziale  della  presente 
Determinazione;
2. Di dare atto che l'aggiudicazione in via definitiva per l'esecuzione dei lavori di cui al progetto 
esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 26/06/2020 “Completamento  
delle opere di urbanizzazione all'interno del resede esclusivo del nuovo polo scolastico di Casciana  
Terme”,  all'operatore  economico  CERAGIOLI  COSTRUZIONI  S.r.l.,  con  sede  legale  in  via 
Provinciale n. 231 – 55041 Camaiore (LU) C.F. E Partita I.v.a.: 02483330466,  per l’importo di €. 
196.102,04, oltre a €. 6.511,060 per oneri di sicurezza, per complessivi  € 202.613,10 oltre IVA di 
legge,  è avvenuta con Decreto n° 23 del  24/07/2020 del  Sindaco con i  poteri  del Commissario 
Straordinario per l'Edilizia Scolastica;
3.  Di  approvare,  in  conseguenza  della  nuova  distribuzione  della  spesa  a  seguito  dell'offerta 
presentata che ha generato un economia di spesa, il nuovo Quadro Economico, così come riportato 
nella premessa;
4.  Di  trasmettere  all'Ufficio  Gare  e  Contratti  dell'Unione  Valdera  il  presente  atto,  non appena 
esecutivo,  al fine di ottemperare a quanto previsto  dall'Art.  76 Comma 5 lettera  a) del D.Lgs. 
50/2016, in merito alle comunicazioni dell'avvenuta aggiudicazione definitiva, entro cinque giorni 
dalla data di emissione del presente atto;
5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento e l'Arch. Nicola Barsotti, Responsabile del 
Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio;



6. Di attestare: di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; di 
agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell'Amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizi,  finanziamento  o  assicurazione  con 
imprese con le quali  abbia stipulato contratti  a titolo privato o ricevuto altre  utilità  nel biennio 
precedente;    
7. Di dare atto che il presente atto diviene efficace, ai sensi dell'Art. 151 del D.Lgs 267/2000, 
dalla data di apposizione del visto contabile;   
8. Di  disporre,  secondo  i  principi  generali  dell'ordinamento  legislativo,  in  base  all’art.  23, 
comma  6,  del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  la  pubblicazione  del 
presente atto, una volta diventato esecutivo, all’Albo on-line sul sito web istituzionale dell’ente, per 
fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati.
9.  Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 
essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, altresì 
proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni.  

Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  Dott. Arch. Nicola Barsotti

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE ALL'INTERNO DEL RESEDE ESCLUSIVO DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI CASCIANA TERME - CODICE CUP: B11B20000490004 CODICE CIG: 8352847B64 – RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO

